

ata, 18 d. Liepos, 1925

**KRISLAI**

Palyginkit. Darbininkų Kalendorius. "Demokratija". \$1,000,000 Religijai.

Rašo R. M.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina Kasdien Apart Nedėdienių.

# L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienytės! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

R NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? Tu taip, tai ink... GARSO KEPTUVIS (Seniausis išsigi...)

LOTHING CO. DRABUZIŲ IŠTATA... A. Shrupski 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y.

J KRAUTŲ... Skrybėles, kepurė... (rainkotas)...

automobilių DIRBUVĖ... ryte iki 9 vakar... Klesos dienomis...

SCHOOL... New York...

ALIAS... yvis Susivienij... mėnesio.

IS 2 DOLERIAL... atis žurnalas. J... abelno darbininkų... skvienas, norintis... tyti "Darbininkų... moterų klausim...

VARŠAVOS KOMUNISTAI MUŠASI SU POLICIJA

VARŠAVA. — Šio miesto gatvėse įvyko mūšiai komunistų su policija. Keletas sužeista. Mūšiai įvyko po to, kuomet du šnipai užpuolė ant trijų asmenų reikalaudami parodyti savo pasportus.

No. 170 TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Pamedėlis, 20 d. Liepos (July), 1925 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XV, Dienraščio VII

## POLICIJA SUARDE MITINGĄ PRIEŠ IMPERIALIZMĄ

Suaresťavo Du Draugu, o Kalbetojā Begėdėskai Nustumė Nuo Platformos

NEW YORKAS. — Liepos 17 d., kai 6 val. vakare, ant Union Square šiame mieste susirinko apie du tūkstančiai darbininkų į mitingą (po atviru dangum) išsklaidyti Amerikos Darbininkų Partijos kalbėtojų kalbų apie Amerikos imperializmo darbus Činijoje ir pareikšti protestą prieš tai.

Pirmutinis kalbėjo J. Manley, aiškindamas tikslus Amerikos imperializmo. Policijos kapitonas reikalavo pirmininko Krumbein, kad jis lietu kalbėtoji "švelniau" kalbėti, nes, girdi, jis konstituciją "nakina." Pabaigus pirmutiniam kalbėtoji, buvo perstatytas William Weinstone, kuris savo įdomia ir gražia kalba sustraukė dar didesnį būrį darbininkų.

**Reikalauja Stabdyti**  
Prieina policijos kapitonas prie Krumbeino ir vėl sako, sustabdyk Weinstoną, nes tave areuosiom, o jį vyšim tuo pagrindų. Krumbein aiškina policijos kapitoniui, kad jis telefonavo į policijos stotį, iš kurios gavo leidimą kalbėti ir todėl niekas negali mitingo pertraukti. Jei kalbėtojas eina prieš konstituciją, tai yra kitokie būdai jo nubaudimui.

**Weinstono Kalba**  
Drg. Weinstone išrodinėjo, kaip pasaulio imperialistai sykiu su Amerikos imperialistais smaugia chiniečius, kokiais tikslais jie tai daro. Sako, jau apie 70 chinų darbininkų tapo užmušta, o 300 sužeista tik dėl to, kad jie reikalavo geresnių darbo sąlygų ir didesnių algų. Ir tas skerdynes atlieka Anglijos, Francijos ir Amerikos ginkluoti marinkai.

**Ardo**  
Kuomet minia atydžiai klausėsi kalbėtojo, prieina policijos viršininkas prie kalbėtojo ir vienu ypu verčia platformą sykiu su kalbėtoju. Pastarasis griuvo tiesiai minion. Klausytojai pradėjo rėkti, o policija su buožėmis tuojuo pradėjo šventinti susirinkusius, naikydama juos į visas puses. Du darbininkai tapo suareštuota.

Ant kalbėtojų listo buvo padėta visa eilė darbuotojų, tarpe jų ir draugas Gitlowas, tačiau policijos "pasidabavimas" neleido jiems pradėti kalbėti. Am. Darb. Partijos vietinis distrikatas išleido protestą prieš tokius miesto valdžios žygius.



Štai prie ko veda geltonieji unijos vadai savo taktika.

## 25,000 LAWRENCO AUDEJŲ VĖL KRAMTO ALGAS JŲ DARBDAVIAI

Pacific Mills Co. Kol kas dar Netarė Savo žodžio: Ką Sakys Darbininkai, Lieka Palaukti.

LAWRENCE, MASS. — Lawrence tekstilinių industrių savininkai dar sykiu paspyrė užduoti didelį smūgį savo darbininkams. Su sekančiu pamedėliu, liepos 27 diena, 25,000 darbininkų 10 nuosimėjų nukapojama algos. Bet spėjama, kad greitu laiku Pacific Mills kompanija dar 10,000 savo darbininkų nukapos algas taipgi, tuomet susidarys viso 35,000 darbininkų, kuriems bus numazintas šmotas duonos.

**Kurios Kompanijos KAPOJA?**  
Sekančių kompanijų dar-

bininkai yra paliesti kramtymu algų: Wood, Ayer, Prospect, Shawshen, Riverina, Washington and Plymouth Mills of the American Woolen Co., ir Arlington, George E. Kunhardt and Uswooc Mills. Acadia ir Walworth įstaijos dar nieko nepranešė apie kapojimą algų. Pacific Mills savininkai manoma greitu laiku paskelbs savo tarimą.

Kapitalistai skelbia, kad jie kapoja algas, verčiami bizniškų reikalų. Tai višuo met kapitalistai panašiai išsisukinėja. Šiuo tarpu jie pataikė nukapoti darbininkams algas kai tik tuo laiku, kuomet daugelis audėjų yra išbuvę po kelis mėnesius, o kiti po metus be darbo.

### Bandė Pabėgti Vilniu

ŪKMERGĖ. — Šiomis dienomis 3 sulenkėję gimnazistai: Kostanovskis (arba Kistenis, Ūkio Banko buhalterio sūnus), Targonskis ir Norvaiša, išnuomavę 3 valandom dviracių, mėgino per Širvintus pabėgti Lenkijon, vienok ačiu telefonui tapo ant pat rubežiaus su laikyti ir atgabenti Ūkmergėn. Vienas iš jų vietos komersanto Targonskio sūnus, buvęs iš tėvo pagavęs ir didesnę sumą pinigų.

### Kas Dalyvauja Parodoj?

KAUNAS. — Žemės ūkio ir pramonės parodoj dalyvauja 156 firmos. Iš Lietuvos dalyvauja 96 firmos, Francūzijos—1, Amerikos—1, Vokietijos—7, Latvijos—38, Estijos—3, Austrijos—1, Švedijos—1, Danijos—1, Suomijos—3, Anglijos—1, Šveicarijos—1, Čekoslovakijos—1, Italijos—1. Be to, vietų arkliais užsakyta 60, raguociams 100, kiaulėms 40, avims 15 ir paukščiams apie 30 lizdų.

## Parsidavimas ir Šmugelystės Valdininkuose

WASHINGTON. — Teisingumo departamentas gavo žinių, kad visoje šalyje prohibicijos vykintojai — federaliai, valstijų ir miestų — yra didžiausi parsidavėliai ir šmugelninkai. Tuo pasiremiant, manoma, kad greitu laiku bus ne tik kad perorganizuota sistema kovai prieš prohibicijos laužymą, bet taipgi bus išmėtyta visi dabartiniai prohibicijos vykintojai, o jų vietosna padėta nauji.

## ŽINIŲ ŽINELĖS

New York. — International Tailoring Co. nori išgauti indžionksiną čionai prieš Amalgameitų uniją. Hillmanas bus šaukiamas į teismą "pasiaikinti".

New York. — Garmentiečių suspenduotieji lokalai — 2, 9, ir 22, — pereitą subatą po pietų turėjo tris didelius masinius mitingus, kuriuose nariai dar sykiu laikė labai ramiai ir pagastatymą prieš Sigmaną ir Co.

Swampscott, Mass. — Prezidentas Coolidge pasirijo dėti didžiausias pastangas neprileidimui mainierių prie streiko. Ką jis darys, dar nežinia.

Paryžius. — Francijos ir Belgijos armijos apleidžia Ruhr sritį.

## TEI SĖJAS RAULSTON UŽGYNĖ PROF. SCOPES'UI STATYTI MOKSLININKUS GYNIMUI EVOLIUCINIO MOKSLO

Dabar Pasilieka tik Vienas Klausimas Spresti, Būtent, ar Scopes Sulaužė Prieševohucinį Įstatymą; Byla Baigiiasi.

DAYTON. — Išėjo taip, kaip daugelis tikėjosi. Teisėjas Raulston už d r a u d ė Scopes advokatams statyti mokslininkus aiškinimui, kokis yra skirtumas tarpe evoliucijos mokslo ir biblijos. Jis taip padarė po ilgų argumentų iš kaltinamojo advokatų pusės. Darrow ir kiti pirmiau buvo reikalavę, kad teisėjas būtinai priimtų liudyti mokslininkus. Jis sakė, kad jeigu jie jau negalės įtikinti džiūrės savo liudijimais, tai bent suteiks medžiagos apeliavimui į augštesnį teismą.

## LIETUVOS ŽINIOS

Teisėjo Patvarkymas

Teisėjas Raulston skelbia, kad Tenn. prieševoliucinis įstatymas griežtai draudžia mokyti teoriją tvirtinančią, būk žmogus išsivystė iš žemesnių gyvūnų. Todėl, pasak teisėjo, nėra jokio reikalo aiškinti apie evoliuciją. Vienatinis dalykas, kurį džiūrė turi išgirsti ir išspresti, tai tas: ar Scopes sulaužė tajį įstatymą, ar ne.

## Didelis Susikirtimas

Kaltinamojo advokatai daug energijos išlejo bėkavodami prieš teisėjo patvarkymus, bėt tas nieko negelbėjo. Dabar vienatinis kevaliai, valstijų ir miestų — yra didžiausi parsidavėliai ir šmugelninkai. Tuo pasiremiant, manoma, kad greitu laiku bus ne tik kad perorganizuota sistema kovai prieš prohibicijos laužymą, bet taipgi bus išmėtyta visi dabartiniai prohibicijos vykintojai, o jų vietosna padėta nauji.

## Teismas Greit Baigsis

Kadangi mokslininkai neprileidžiami liudyti, tai teismas labai greit užsibaigs. Spėjama, kad sekantį utarininką pasaulis žinos, ką Tenn. valstijos reakcininkai mano apie evoliuciją, ir kokia bausmė Scopesui bus paskirta už tai, kad jis drįso mokyti evoliucijos mokslą.

## Autorius Įstatymo Teisme

Į teismabutį atsilankė ir John Washington Butler, leigslatūros narys, kuris buvo autorium prieševoliucinio įstatymo. Šis žmogus užsilėkė labai ramiai ir pagastatymą prieš Sigmaną ir Co.

## Nežino Nieko Apie Evoliuciją

Butleris prisipažįsta, kad jis nieko nežinojo apie evoliuciją tuomet, kada davė sumanymą prieš jos mokymą. Jis sako, aš mačiau

## Klerikalai Įskundė "Spindulį"

MARIAMPOLE. — Vilkaiviškų gyvavo Liet. Jaunimo Draugija "Spindulys." Atsirado kažin koks klerikalų Vėžys ir norėdamas judėšiskai pasižymėti, apskundė valdžiai, kad "Spindulys" ešas bolševikiškas. Na, valdžios atstovai "Spindulyje" padarė krata, paėmė visas skaitymų skiriamas knygas ir "Spindulio" valdybą patraukė atsakomybėn. Knygos su visa byla ir "kaltininkais" pateko Mariampolės Apygardos Teisman. Tardant pasirodė, kad knygos nekaltčiausio turinio: Tūmo, Jakšto, Maironio ir kitų. Byla tęsėsi ilgai, net tris sykius buvo sprendžiama — vis liudytojas ir kaltintojas Vėžys nestodavo, kol teismas netekęs kantrybės jam 50 litų bausmės uždėjo. Paskutinį sykį birželio 13 d. Mariampolės apygardos teismas bylą išnagrinęs "Spindulį" rado nekaltu, nors Vėžys kaltindamas iš kailio nerėsi.

## "Socialisto" Čepinskio Prašymas

KAUNAS. — Universiteto senato posėdyje 18. VI nutarta: 1) pritari teisininkų komisijos interpretacijai tų statuto paragrafų, kurie liečia universiteto turto igijimą ir jo valdymą; 2) sąryšyje su ta interpretacija p. Vailokaicio dovanotosios universitetui žemės priėmimo klausimą patiekti universiteto tarybai; 3) prof. Čepinskio prašymą duoti jam p. Vailokaicio dovanotoje universitetui žemėje sklypą gyvenamiesiems namams pasistatyti po to, kai bus išspręstas universiteto statybos klausimas ir sąlygos privačių namų statymo ant universiteto žemės; 4) profesoriams rudens semestro paskaitas pradėti tuoj po imatrikuliacijos akto, t. y. 16 rugsejo, kiek tam nekludys egzaminai.



**THE LITHUANIAN DAILY "LAISVĖ"**  
 Published by  
**Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.**  
 Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.  
 Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries—\$8.00.  
 Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.  
 Kaina Suvienuose Valstijose ir Kanadoj: metams—\$6.00; pusei metų—\$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose kalyse: metams—\$8.00; pusei metų—\$4.00. Brooklyn per pašta siunčiant: metams—\$8.00; pusei metų—\$4.00.

**ŠTAI PAVYZDYS AMERIKONIŠKOS DEMOKRATIJS**

Kaip jokių teisių darbininkai šiandien neturi, tai galima dar sykį pasimokinti iš Darbininkų Partijos sudaryto mitingo liepos 17 d., New Yorko mieste. Skaitlingą, ramų susirinkimą užpuolė policija, nuvertė nuo estrados kalbėtoją, buožėmis apdaužė galvas keliems iš klausytojų, du suareštavo, minią išblaškė, išvaikė! Apšidurbta! Daugiasi policija, šaiposi valdžia, rankomis ploja buržuaziniai laikraščiai.

Už ką gi tą susirinkimą valdžia užpuolė? Na, todėl, kad apie tūkstantis New Yorko darbininkų susirinko priimti rezoliuciją, išreiškiančią užuojautą Kinijos darbininkams, Kinijos liaudžiai, kovojančiai už savo šalies nepriklausomybę. Kaip greitai kalbėtojai priminė, kad Amerikos Morganai ir Rockefelleriai savo doleriais nori palaikyti Kiniją po imperializmo letena, taip greitai policija paleido darban savo buožes, pradėjo terorizmą prieš ramiai užsilaikantią minią, Tokie spyčiai, girdi, prieš konstituciją!

Nebegalima nė žodelis ištarti prieš kapitalistus, kuomet jie daro suokalbius, kuomet rengia pasaulį prie naujo karė. Ir kurgi policija neišvaikys susirinkimo, kuomet kalbėtojas suminėjo Morgano vardą! Morgano, to bilionieriaus, rankose, mat, valdžia ir jina! Jam turi tarnauti. Morganas yra valdžia; Morganas yra konstitucija!

Ką dabar pasakys visi tie menševikai ir liberalai, kurie atsiklaupę ant kelių garbina Amerikos buržuazinę demokratiją? Jei komunistai pasako, kad darbininkai neturi teisių, kad viską valdo kapitalistai, kad šita demokratija yra tikrai apiplunksnuota kapitalo diktatūra, tai tie sutvėrimai rėkia, barasi, koliojasi. Esą, Amerikoje visi lygūs, visi turi lygias teises!

Jeigu dabar Amerikos valdžia šitaip žvėriškai skaldo galvas darbininkams, tai kas bus, kuomet klasių kovą šičia paastrės? Dar beveik niekur nieko, dar Amerikos darbininkų judėjimas tebėra vystyklus. Bet ateis laikas, kada tasai judėjimas paaugs, kada įsai pradės rimtai grumtis Morganų ir Rockefellerių galybei. Sunku net ir įsivaizdinti, kiek daug nekaltų darbininkų kraujo pralies buržuazinė demokratija—kapitalo diktatūra. Nepasiduos kapitalistai. Už kiekvieną savo poziciją colį jie kovos prieš darbininkus. Nepaisant, kiek daug gyvasių reikėtų pakloti, nepaisant, kad čia ir upeliai kraujo reikėtų pralieti, jie be mūsų neatsitrauks nė per vieną colį.

Darbininkams reikia mokintis iš visų valdžios žvėriškumų. Policijos pasielgimas liepos 17 d. turi būti lekcija kiekvienam darbininkui ir darbininkei. Tas turi atidaryt akis ir tiems, kurie tebesapnuoja apie šventumą amerikoniškos demokratijos, apie savo "nemindomas" teises, skelbiamas konstitucijoje.

**APŽVALGA**

**"NAUJIENOS" PAČIOS SUMUŠA SAVO MELUS APIE SOVIETUS.**

"Naujienos" per septynerius ir pusę metų pliekė, būk Rusijos "bolševikų saujelė" ginklais užkorė savo diktatūrą Rusijos darbininkam ir valstiečiam. Mes šimtais sykių įrodėme, jog Rusijos darbo žmonės pervedė valstybės vadeles į bolševikų rankas todėl, kad jie sutiko su bolševikų politika, todėl, kad jie pasitikėjo bolševikais, kaip po ištikimiausiais vadais ir gynėjais darbininkų ir valstiečių reikalų.

O dabar ir pačios socialšmugelninkų "Naujienos" vienu pasakymu ima ir sumuša savo daugelio metų melą apie bolševikus. Savo numeryje 165-tame, kalbėdamas apie reikalą populiarinkam skiriamuose laikraščiuose, "Naujienos" daro jau

žodžiais, "bolševikam ir pasisekė patraukti savo pusėn daugumą (didžiumą) darbininkų". Tėmykit: ne ginklais savo valią darbininkam užkarti, bet per agitaciją ir propagandą "patraukti savo pusėn".

Visą laiką nuo Sovietų valdžios įsikurimo, "Naujienos" ir visi kiti "socialistų" vadai žinojo tą tiesą, bet mulkino savo pasekėjus demagogiškais pasakomis, būk Sovietų valdžia įsikūrė tik bolševikų durtuvais, šautuvais ir armotomis, prieš darbo žmonių valią; būk Sovietų valdžia ir iki šiai dienai yra ginkluota "diktatūra prieš darbininkus"; būk Sovietų nieks daugiau Rusijoje neremia, kaip tik bolševikų ginklai.

Matomai, "Naujienos" suprato, jog šiuo klausimu toliau jau negalima uždumti akis savo skaitytojams; užtat, amerikoniškai tariant, "Naujienos" dabar ir "paliejo byznus". Tačiau "Nauji" skaitytojai turėtų atsiminti, kokias žiopiailas ta gazieta juos laikė per septynerius ir pusę metų, taiksdama, būk bolševikai "paverge" Rusijos liaudį tiktaisu ginkly pagelba, be darbo žmonių pritarimo.

"Naujienu" skaitytojai turėtų suprasti, kad jiegu "Naujienos" tokį ilgą laiką juos mulkino šiuo klausimu, tai mulkina ir visais klausimais, paliečiančiais darbininkų kovas ir revoliucijas. Tai ne darbininkų švietimo laikraštis, o tik buržuazijos pamušalas.

**LIETUVA DAROMA ANGLŲ KOLONIJA.**

Kunigų "Drauge" (num. 166) skaitome: Štai gauta tikrų žinių, kad Anglų valdžia garantavo (užtikrino) vieno miliono svarų paskola (Lietuvai), tai yra, apie penkis milijonus dolerių. Iki šiol Lietuva sėdėjo Amerikos kišeniuje, būdama Amerikai skolinga \$5,000,000. Dabar lygiai giliai įlindo ir į Anglijos kišenį, faktinai atsiduodama į politinę Anglijos globą.

Klerikalų laikraščiai aiškina, kad penktais milijonais dolerių, pasiskolintais iš Anglų, busia tiesiamai Lietuvoj nauji gelžkeliai; ir, suprantama, kaip paskolos užtikrinimas, užstatomi Anglijai Lietuvos gelžkeliai, ne tik būsimieji, nauji, bet ir senieji. O jau žinoma, kas kontroliuoja šalies gelžkelius, tas tikrenybėj kontroliuoja pačią šalį politiniai ir, galų gale, kariniai.

Tuo būdu ir pradeda pildytis Lietuvos klerikalų ir kitų atžagareivių pagėdai vaimai, kuriuos jie išreiškė dar 1919 metais—kad Lietuva taptų Anglijos kolonija. Kaip tas pats "Draugas" (num. 104) raše:

Dar 1919 metais kai kurie lietuvių politikai... teiravosi pas Anglijos diplomatus apie tulą britų (anglų) protektoratą (globą) Lietuvai. Kiti lietuviai net išsireikšdavo už Lietuvos dominiją po Anglijos globa.

"Dominija" čia reiškia nuo Anglijos priklausomą kraštą, Anglijos koloniją. Taigi jau šešeri metai atgal, kuomet Lietuvos valdžia buvo dar klerikaliniai—socialistinė, "politikai" derėjosi su Anglija, kaip parduot Anglų imperialistam kailį Lietuvos muziką ir darbininko. Tiesiog tytuovystės apaštalai" jau tuomet lėmė Lietuvai tokį likimą, kokį kenčia Indija ir

**Povilo Saudargo Laiškas iš Kinijos**

Chiniečiai Naudojami, Kaip Dvikojai Arkliai

(Laiškas Rašytas Drg. B. Dambrauskui i Hamilton, N. Y.)

**AZIJOS VERGAI.**

Man rodos, kad jums niekad dar nerasiau apie Azijos vergus. Manau, kad nėra kitos tokios šalies, kur taip būtų nelaimingi darbininkai išnaudojami. Dienos mokeskis mažiasias, toks mažas, kad negalima įsivaizdinti, kad kur kitur pasaulij būtų tiek mažai mokama.

Negana, kad naminiai kapitalistai Kinijoje baisiausiai išnaudoja darbininkus, bet ir kitų šalių kapitalistai neatsileičia arba pralenkia vietinius kapitalistus.

**Miestus Valdo Svetimi Kapitalistai.**

Šis Sanchajaus miestas yra skaitomas "neutrals" su savo didika prielauka. Miestą daugiausiai valdo svetimų šalių kapitalistai: rytų-pietų dalį valdo francūzai, pietų-vakary dalį valdo anglai, kurie turi užimę beveik pusę to miesto, ir šeiminkauja taip, kaip jiem geriau patinka. Vietiniai gyventojai, chiniečiai, ypač darbininkai, neturi jokių teisių.

Bankai, fabrikai, visokios įstaigos daugiausiai priklauso japonam, francūziam, anglam ir kitiem paraliam. Darbininkai taip yra prispausti po sunkia našta ir dar kas kartą spaudžiamai sunkiau.

**Žmonės Veltovj Arklių.**

Azijoje arklių mažai tėra. Už tai žmonės atlieka arklių darbus, nuo lengvesnių iki sunkiausių. Tie "dvikojai arkliai" traukia vežimus ir vežimėlius, turinėius po du ratu. Sukabinama, pakinkoma i tokį vežimą keturi-penki ar daugiau dvikojų arklių; o jau vežimai prikraunami, apsaugok Jackau! Tempia vargdieniai išsiujuose, traukia, kartais, aūt kelių klumpami dėl sunkumo. Vienam dvikojai arkliui prikrauna daugiau kaip toną. Daugybė yra dviejų ratų vežimėlių žmonių važioti, šimtai tūkstančių.

O kaip tie vargai chiniečiai veždami skubiai bėga, po dviolis valandas, greičiau už arklius! Būna atsitikimų, kad kai kurie važiotojai neapmoka užmokėti sumuša jiem burną, išdauso dantis, suspaudo kojomis ir palieka. Daugiausia taip daro, kaip man teko patirti, rusai baltagvardiečiai (ceristai), anglai ir francūzai.

**Darbininkai Žudomi Fabrikuose.**

O kaip bjauriai elgiamasi su chiniečiais darbininkais fabrikuose! Tankiai baltieji užvežė mirtinai darbininką užmuša, kaip kad atsitiko dvi savaitės atgal viename fabrike, kurj chiniečių darbininką. Palaidojimė šito užmuštojo dalyvavo tūkstančiai darbininkų su protakalbomis prieš žmogžudžius kapitalistus. Svetimų kapitalistų žandarai užmušė ir devynybė areštavo. Bet ir tada mirties nenusigando, neisbėgojo, bet daugiau įniršo; norėjo atimti dely ir atsilygti kapitalistam darbininkus. Bet tatai vargdiečiai ir skaudžiai sumušti. Beakmenų, plytų ir kas kam paupolė i rankas; gynesį nuo ginkluotų krokodilių, kiek spēnekaltų darbininkų 11 ir 6 kiti paskui mirė nuo žaidų; o apie 50 tapo sunkiai sužeisti ir guli ligonbučiuose.

**450 komunistų areštuota Bulgarijoje.**

Septyni asmenys užmušti per susikirtimų gatvėse tarp revoliucinių darbininkų bei valstiečių, iš vienos pusės, ir Zankovo valdžios žandarų bei fašistų, iš kitos pusės.

**Birž. 10 d. — Grėšia bankrutas Stinesų pramonė (anglies kasyklom, plieno fabrikam, geležies kasyklom, laikraščiam ir kt.)**

Bankrūto pavojus kilo todėl, kad Hugo Stinnes, Jr., negavo paskolos iš Amerikos bankų tūzo J. P. Morgano. Morganas jaučiaisi daugiau galesių pasipelninti, jeigu bus leista Stinesų pramonėm pakriksti; tuomet jis imtųsi jas išnaujo perordarytų sau riebesnio pelno. Kruppų fabrikai atleido 9,000 darbininkų ir nukapėjo uždarbį pasilikusiem prie darbo.

**Dviem tūkstančiam ir šimtui streikierių, dirbusių American Siūly Kompanijai, Willimantie'e, Conn., pra-nešta, kad jie bus išmesti iš kompanijos grintelių-bakuzių, jeigu jie tuojaus negrįš darban.**

**JUOKAI NE JUOKAI**



**Pajieškojimai.**

Pajieškome gero "socialistų" kuris būtų atsakanis už garbingą "pleiša" LSS bendros sekretoriaus. Turi būti kantis vertėjas, kad mokėtis viską gerai apverstį augstkojomis ir kad darytų iš juoda, o iš juoda baltą ir iš mokėtų ir netingėtų patalinti šmugelinkams.

"Pėdė" užtikrinta be daro ir darbas be pėdės; dar lengvas, nes nėra kas vėli. Mūsų senasis Untanėlis šėtorius dabar dauglaui kovė užimtas, tai gal "kvitys", gi, kur tokis sutvėrimas mės, lai atsisaukia į Elbės "mein" ofisą.

Pajieškome mažo ūgio, neapsakomai didelio (pėdimo) razumo žmogaus, kuris daisė buvo šėtoris ir be didelis "revoliucionierius", kuris pasakodavo svietui, kad reikia bijotis jokių baltų turėjų pusės, nors ir kuo ant mūsų galvų lytu.

Kreivia ausia nugarindas, bas, kad toks žmogus ramiai, labai sunkioj nelaisvės sako, įsikinkęs į "Jienas" tempia mulkinimo vežimėlius suteiks pranešimą apie žmogaus padėtį ir pastovtas gaus to žmogaus paranknygy kataloga.

**Geras Sūnus.**

Tėvas pasitėpė vežimo ir žada važiuoti į giriną apie vežimą, sako: —Kai važiuosi į giriną, ar ne pavėžysi? Tėvas atsako vaikui: —Jeigu parvesi arklius ganyklos, tai pavėžysiu. —Vaikas, biskj patlyjes šėno: —Tėte, aš pabūsiu pas mą, o tu eik parvesti arklius iš ganyklos arba tu eik parvesti arklius iš ganyklos, o aš būsiu pas vežimą.

**VIEŠAS UZKLAUSIMAS SENAM VINCUI**

Kadangi jūs ana diena "vėje" pasisakė, kad esate likęs senis dar nuo Vytuto kų, aš pinhai su tuo sutariau, nes kitaip nebūtumei senis Vincas, o žmonės tik tą seniu, kuris gyvena iki mūsų ta; na, o jūs dar ne vieną žinot. Todėl aš manau, kad tą nebuvote miręs, todėl ir gerai žinot ir tokius dalykus kurių mano kvaila galva nežinot nei suprast, o jei aš čiau galvą kytra, kaip Grego, cio, tai aš nei pas jus mokėčiau.

Štai tie mano nesuprantami dalykai. Kadangi jūs mane daug kalbų, tai kuri kalbą seniausia — kalakutiška, ar vykiška, kapsiška, ar džiakutė? Antra, kokios tautos buvė tautas? Vieni sako, kad kalakutas, kiti sako, kad kalakutis dzūkias, o treči dar sako, kad buvo kapsas. Aš gi ant to ko negaliu pasakyti ir prast gerai negaliu, nes Vytas motinėlis, tai tikrai pad kad buvo žemaitė mergelė Palangos. Gi jos vyras Kostas gal veikiausia buvo koki navykas, nes ir dainoj Birt sakoma: "tas kunigaikštis dis Keistėtas buvo, kurisai žemaitėnis ir Lietuva", o aš tik užgirstu taip dainuojant tai taip man pasidaro, kad net pradedu veikti. Na, tai šėmoji versiuoka. Na, man taip įverskuo sustingė viskas mano pastorėj ir būdu aš negaliu to suprasti, del aš ir kreipiuosi pas jus, kaipp senj nuo Vytuto motinėlis, kad išsikintumėte man rai ir aiškiai, o aš už tai būsiu dėkingas taip labai, Yčas. amžina atsilj, eamė medalij.

**Birž. 9 d. — Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partija išleidžia manifestą, protestuojantį prieš karinį svetimų šalių įsiveržimą Kinijon.**

Manifestas atsisaukia į šios šalies darbininkus, kad jie reikalautų ištraukt iš Kinijos Jungtinių Valstijų kareivius ir iš Kinų prielaukų ir vandėnų Amerikos karo laivus. Manifestas taip pat reikalauja remti Chinų judėjimą delei pasiluosavimo; kuriam vadovauja Koumintang Partija (t. y. Chinų Darbininkų ir Valstiečių Partija).

**450 komunistų areštuota Bulgarijoje.**

Septyni asmenys užmušti per susikirtimų gatvėse tarp revoliucinių darbininkų bei valstiečių, iš vienos pusės, ir Zankovo valdžios žandarų bei fašistų, iš kitos pusės.

**Birž. 10 d. — Grėšia bankrutas Stinesų pramonė (anglies kasyklom, plieno fabrikam, geležies kasyklom, laikraščiam ir kt.)**

Bankrūto pavojus kilo todėl, kad Hugo Stinnes, Jr., negavo paskolos iš Amerikos bankų tūzo J. P. Morgano. Morganas jaučiaisi daugiau galesių pasipelninti, jeigu bus leista Stinesų pramonėm pakriksti; tuomet jis imtųsi jas išnaujo perordarytų sau riebesnio pelno. Kruppų fabrikai atleido 9,000 darbininkų ir nukapėjo uždarbį pasilikusiem prie darbo.





Pajieskėjimai

eskomė gero "sociali būty atsakanis... gą "pleiša" LSS...

ieškome mažo... komai didelio... žuozmo žmogus...

ieškome mažo... komai didelio... žuozmo žmogus...

ieškome mažo... komai didelio... žuozmo žmogus...

ieškome mažo... komai didelio... žuozmo žmogus...

ieškome mažo... komai didelio... žuozmo žmogus...

ieškome mažo... komai didelio... žuozmo žmogus...

ieškome mažo... komai didelio... žuozmo žmogus...

ieškome mažo... komai didelio... žuozmo žmogus...

ieškome mažo... komai didelio... žuozmo žmogus...

ieškome mažo... komai didelio... žuozmo žmogus...

ieškome mažo... komai didelio... žuozmo žmogus...

ieškome mažo... komai didelio... žuozmo žmogus...

# KAIP IR UŽ KĄ KAZYS GIEDRYS TAPO NUTEISTAS KAUNO KATORGON?

## Jo Paties Smulkmeningi Laiškai, Rašyti Drangui, Parodo, Kokių Faktų Lietuvos Teisėjai Užtenka, Kad Pasiųsti Žmogų Katorgon

Jo Paties Smulkmeningi Laiškai, Rašyti Drangui, Parodo, Kokių Faktų Lietuvos Teisėjai Užtenka, Kad Pasiųsti Žmogų Katorgon

kad mano pasas buvo sulauk... tas 28 d. lapkričio 1923 m., o krata daryta 1 d. gruodžio, t. y. kelioms dienoms praslinkus.

### STANISLOVAS VALASKAS



2 METŲ POMIRTINIŲ SUKACTŪVIŲ PAMINĖJIMAS

Stanislovas Valaskas gimė 1870 metais; mirė sulaukęs 53 metų amžiaus, liepos 12 d., 1923 m. Palaidotas Lietuvių Tautiškos Kavinės, Chicago, Ill.

### ST. VALASKO EPITAPAS.

(Jo Paties Pasirašytas.) Nueikit, esutės ir draugai, į vietelę, Kur puošiasi kryžiais kapai; Ten rasite savo brolelio užkastą.

### Lietuvos Draugų Atstovybės Išlaidos už Antrąjį Bertaimį 1925 Metų

Pasiųsta pirmą sykį į Lietuvą \$500; Siuntimo lėšos penkių simčių dolerių—\$15; Krasaženkliai ir konvertai—\$1.25; Kelionės lėšos Liet. Draugų Atstovybės reikaluose—\$22; Antru sykį pasiųsta į Lietuvą \$1,000; Siuntimo lėšos—\$25. Viso išlaidų už antrąjį bertaimį—\$1,563.25.

### FRACKVILLE, PA.

Liepos 12 d. įvyko didelė nelaimė. Apie 17 ypatų nusisamdė darbinį trokį ir išvažiuojo pasivažinėti. Trokio savininku ir valdytoju buvo Ruginius; Vaziuojant į Lakewood, nežinia kas sprogo mašinoje.

### \$1,000 TIK UŽ 60c.

Atsiųsk mums 60c ir gausi mūsų stebėklingų žolių vertės tikslantolio dolerių. Ka tas tikslantolis dolerių žmogui reikią, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinksmas ir įvairių nesmagumų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir aškinį kalną parodytum, tai jam malonėms būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi esąs apimtas kokių nors nesmagumų, tai greit reikalauk mūsų vaistžolių, kurios jums sugrąžins sveikatą.

### Automobilų Mokykla

Jeigu jūs norite padaryti lengvesni ir geresni pragyvenimą, tai mokinkitės automobiliaus amato geroji lietuviškoji mokykla, kur po vadovystės instruktorių galite per kelias savaites išmokti gerai važiuoti ir patalgti visokių sistemų automobilius, trokus, taipgi ir Fordą.

### Automobile School

726 Lexington Ave. arti 59th St. New York, N. Y.

### J. GARŠVA

GRABORIUS-UNDERTAKER LIETUVIŲ DIREKTORIUS

### JAU PRIPAŽINO

Visi, kad NAUJOKŲ padaryti cigaras yra gerai! Amerikojai Taip pat visi geriausi, kad garbinant "LAISVEJE" remia darbininkų laikraštį ir kovą už būvį; tai yra puikias dalykas. Todel, kurie rukt, vietoj kažin kieno cigarus, kurie nieko gero nedaro, o gal savo priešus šelpiate, tad laik išmintingai darysite, kad tik savo draugų NAUJOKŲ BROLIŲ išdirbtus cigarus rūkytė, kadangi ir cigarių labai geri, sumaniai padaryti ir geriausio tobako, gražiai dega, malonūs rūkyti ir dūmas pulkiai kvepia. Draugai! Išsivieči, kurie dar tą cigaru nežino, tad visus lietuviškos užsigeos. Restorėjose, Klubuose ir ant piknikų reikalaukite nuo lietuviškoji biznierių ir rūkykite visur.

### Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA. Galės dël Bilių, Koncertų, Baudietų, Vestuvių, Susirinkimų ir kt. Pulkis atėjęs su naujaisiais įtaisymais. Keturiuos bilių alėja.

### NAUJAS IŠRADIMAS

DEKSONO GALINGA MOSTIS e. Gydo, Reumatizma, Rankų, Kojų, Nugaros skaudėjimą, Šaltį, Rankų, Kojų, tirpimą. Dausli, Galvos skaudėjimą, ir taip visokių skaudėjimų (tik ne rūsų!). Tūkstantai žmonių yra išgydę o milijonai dar nežino apie tai.

### J. & P. NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ

267 DIVISION AVENUE (Near Rodney St.) BROOKLYN, N. Y.

### ORGIA—GIRTAVIMAS, IŠBĖJIMAS, PALEIDIMAS

Kolekterija, flirtas—tūpindimas, vienos vylingas besimeilimas, besilipindimas. Tundus—išlaidus, rusiška—rastočelnij, angliška—spendthrift. Karstas—grabas, kapas.

## ANT LAIVO

"Aš sakau, ponas viršininke, pašalink švėtinąjį iš mūsų kambario, mes jo negalime pakęsti." "O ką jis jums daro?" "Jo kvapas labai smirda." "Tas ne argumentas, tai prasimanymas; aš tą vyrą žinau pirmiau, negu jus."

## POEZIJA

Jonas Kaškaitis. RENEGATAS (Tapa.) Triukšmas pokilių, svečių, Maskaradų, šokių... Krūvos valgmų girdžių, Gėrimų visokių... Siaučia, užia ten ir čia, Smagina kits kita... Ir aikštėj ir paslapčia—Orgija\*) daryta...

## Rumford, Me.

Liepos 12 d. įvyko šv. Roko draugystės pusetinis susirinkimas, kuriame turėjo būti išduoti raportai. Bet niekas tu raportų negirdėjo, nes pirminkas nemokėjo tvarkyti vesti. Turėjo raportą išduoti namo gospadorius, bet ir čia niekas nieko negirdėjo. Pasirodo, pirminkui neapsina nei draugija, nei namo reikalai ir jis jais nesirūpina. Apie tai draugystės nariai turėtų rimtai pagalvoti.

## GIRARDVILLE, PA.

LAIŠKAS "L." REDAKCIJAI. Gerb. "L." Redakcija: Aš kreipiuosi su savo reikalais ir prašau paaiškinti, kaip mes galime išsigelbėti nuo bėdų ir vargų. Mes, parapijonai, esame labai suvargę, sukurę, nes su savo uždarbu nei galų su galais negalime sudurti. Mūsų paaugę vaikai, kuriuos mokinome parapijonių mokyklose, pradėjo girtuokliuoti, peštukizmu užsiimti ir tt. Jeigu jie kiek uždirba, tai tuos pinigų išleidia girtuokliavimui ir besitampydami po teismus, o paskui tėvams negali nei už burdą užsimokėti.

## Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA. Galės dël Bilių, Koncertų, Baudietų, Vestuvių, Susirinkimų ir kt. Pulkis atėjęs su naujaisiais įtaisymais. Keturiuos bilių alėja.

### A. Nendrynas.

"Aš laikau jus už tą, kas jūs ištikro esate: aš laikau jus, kaip peličius laivo "Miltiades." Jūs turit žinot, kad čionai ne Londonas ar koks kitas miestas, kur gatyvės kalbos randa sau vietą; čionai laivas "Miltiades," ir visi čionai esantieji žmonės yra peličiai šio laivo; čionai nėra svetimieji; čionai visi vietiniai ir visi turi lygias teises. Jeigu jūs padarysit kokį nors nesmagumą tam vyrui, jūs pateksite atsakomybėn."

### Jonas neklusė ilgiau, bet skubiai išbėgo ant viršaus, nenorėdamas, kad kas iš ten kalbėjusių jį pamatytų.

Po pietų motorinis laivelis atvežė daugiau keleivių, bet laivas neišplaukė dienos laike. Naktį Jonas pabudo ir jautė laivą daukiant—jį siūbavo vilnys. Laike pusryčių pasirodė du nauji keleiviai: augštas, stambus vyras ir tokio pat stambumo motoris—vokiečiai; abudu jauni. Bet iš pirmesniųjų keleivių tik pusė atėjo valgyt. Jonas nesirgo, tai jis apžiūrėjo skaityklą ir rūkymo kambarį. Abu kambariai viršų lėnio (deck) su nemažais langais šonuose ir viršų; visur labai švaru; apšildomi garu; žmonių ten nebuvo, tik Jonas vienas skaitė lietuvišką knygelę, nes ant viršaus laivo buvo peralta.

### Liepos 11 d. nuskeno lietuvis.

Liepos 11 d. nuskeno lietuvis. Jis buvo atvažiavęs iš girių pas J. Sabaliauską; ten gerokai pažėję paskui nusprendė eiti į ežerą maudytis. Kaip tik nuėjo maudytis, tai ir nuskeno. Mat, jau daug buvo naminėlių ragavęs. Sakoma, kad Bostone pasiūkus, mokėms ir tųs vaikais, bet tikru žinių nėra. Tai vis atsitiktinis aukso.

### O kas jus vertia tas skolas mokėti, kurias kunigas padaro?

O kas jus vertia tas skolas mokėti, kurias kunigas padaro? Juk dievas yra visagalis ir jeigu jam reikalinga bažnyčia, tai jis gali tarti savo galingą žodį ir bažnyčia išdygs, kaip po nakties grybai išdygsta. O jeigu tu nedaro, tai aišku, kad jam bažnyčia nereikalinga. Todel nemokekite jokių mokesčių, o tiesiog išsilyginti, kaip ir parapijonai. Laukiu atsakymo. Parapijonas.

### Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA. Galės dël Bilių, Koncertų, Baudietų, Vestuvių, Susirinkimų ir kt. Pulkis atėjęs su naujaisiais įtaisymais. Keturiuos bilių alėja.

### Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA. Galės dël Bilių, Koncertų, Baudietų, Vestuvių, Susirinkimų ir kt. Pulkis atėjęs su naujaisiais įtaisymais. Keturiuos bilių alėja.



### DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

#### Atsiskaukimas į Visas Darbininkų Organizacijas.

Brangūs Draugai:

Chinijos liaudies karžiogiškai kovoja už savo šalies nepriklausomybę ir prieš žiauria užsienio imperialistų priespaudą. Chinijos dirbanciosios masės reikalauja, kad imperialistai pasitrauktų iš Chinijos ir leistų chiniečiams patiems laisvai išvystyti savo gyvenimą ir vesti savo reikalus.

Bet plėšikiški Anglijos, Amerikos, Japonijos ir Francijos imperialistai, tos kapitalistinės valstybės, kurios laiko sugniauzusias Chiniją savo rankose, atsisako išpildyti šituos teisingus Chinijos žmonių reikalavimus. Užsienio imperializmas yra pasiryžęs prievarta palaikyti Chiniją po savo letena pagalba kalėjimų, persekiojimų ir visuotinos žmogžudystės.

Šia pačia valanda Anglijos ir Japonijos imperialistai susivieniję militarinėmis spėkomis trūškina Chinijos masių sukilimą. Tuo patim kartu, tie patys imperialistai, panaudodami įvykius Chinijoje kaip skraistę, mobilizuoja savo spėkas naujam užpuolimui ant Sovietų Rusijos. Šios bankierių ir imperialistų pastangos reiškia naują pasaulinį karą, kuriame darbininkai turės paaukoti savo gyvybę vardan stambiojo biznio interesų ir godumo. Naujas karas reiks naujus vargus ir naują skurdą Anglijos, Francijos, Japonijos, taip ir Chinijos darbininkų masėms.

Šitie dalykai reikalauja, kad visos darbininkų spėkos bendrai paremtų teisingus Chinijos liaudies reikalavimus: "Atsiskaukite rankas nuo Chinijos!" Tas reikalavimas, kad mes stovėtume su Sovietų Rusija.

Jungtinių Valstijų darbininkų judėjimui labai svarbu, kad Chinijos darbininkai laimėtų kovą su savo kapitalistiniais išnaudotojais ir kad paliuosutu Chiniją iš po imperialistinio jungo. Šios šalies darbininkų judėjimui svarbu taip pat, kad kapitalistinės valstybės negalėtų vėl susivienyti prieš Sovietų Rusiją.

Pilnai supraddama padėtis rinatuma ir Jungtinių Valstijų darbininkų judėjimo pareigas šiame atsitikime, Amerikos Darbininkų Partija atsiskaukia į darbininkų organizacijas susirinkti į bendro fronto konferenciją tuo tikslu, kad bendromis spėkomis pagelbėjus Chinijos liaudžiai pasiluosuoti. Šita konferencija įvyks panedėlių rūpičio 3 d., 8 val. vakare, Stuyvesant Casino, 142 Second

#### KOJŲ SKAUDEJIMAS

yra išgydomas. Jeigu jūs kenčiate nuo kojų skaudėjimo, tai atsišaukite jį visiškai išgydyti. Nėra jokių pilių, kremų, tepalų, kurie galėtų išgydyti, naudojant mano gydymo būdą. Visi skirtingas gydymas, kokį jūs esate kada grūdie, ir pasekmės yra stebėtinai geros per 35 metus. Tik prisiųsk savo vardą ir adresą daktarui H. J. Whittier, 421 East 11th St., Room 1017, Kansas City, Mo.



**Ruffles**

Atsargiai pflitrimai nagai, veikia veido iškara ir masyvios mados apdailai ne mažinti, jeigu plaukai nes pili plaukams. Nėra skaudėti, kad ne ikyrus balti pasaisai gaidyti juo garu. Nėra skaudėti.

F. AD. RICHTER & CO  
Berry & South 5th St.,  
Brooklyn, N. Y.

#### Ave., New York City. Konferencija pareiškė reikalavimus:

1. Pasitraukimas iš Chinijos imperialistų ir jų militarinių spėkų.
2. Panaikinimas visų sutarčių, pažeminančių Chiniją. Taip pat panaikinimas ekstraterritorinių teisių svetimžemiams.
3. Išpildymas reikalavimų streikuojančių Chinijos darbininkų.
4. Greitas nutiesimas tu, kurie žudė darbininkus ir studentus miestuose Shanghai, Hankow, Cindow ir tt., ir tu, kurie surengė tas žudynes.
5. Pasipriešinimas naujiems imperialistų užpuolimams ant Sovietų Rusijos.

Prašome pranešti mums, kaip jūsų organizacija nutarė del šaukiamos konferencijos.

AMER. DARB. PART.  
Chas. Krumbain,  
II Distr. Org.  
108 East 14th St.  
New York City.

#### Kriauciškoji Politika

New Yorko Joint Boardas bando savo jėgas uždėti nepaprastų mokesčių ant unijos narių po 25 centus per 10 savaitių. Jeigu tas bandymas pavyks, tai po 10 savaitių numūs po 10 centų ir paliks 50 centų savaitinių duoklių. Tada, žinoma, Joint Boardas "išeis", nes dabar algos viršininkams nemo-kėtos jau devinta savaitė. Tie kriauciai, kurie norite turėti reakcinius Joint Boardo viršininkus, mokėkite uždėtus mokesčius, o jie pasiūs jūsų darbą skebsapėms padaryti.

Tuli kriauciai vargina galvas, kam Joint Boardo viršininkai paliko Buknį duokles rinkti, kuomet pats lokalas su-palinka sekretoriaus vietą papajinti. Už dyką save daug vargina tie misliniai. Nagi paliko tam, kad specialius mokesčius išrinktu, nes Bubnys save persistato "daug galinciu" prieš Joint Boardo viršininkus. Kam stebėtis, kad jis balsavo už duoklių pakėlimą? Jis Milleriui prizadėjo visus iki cento išrinkti. Na, kaip tokį žmogų paleis Joint Boardo ponai? Juk ten gė kvaili ir sedi. Toks jiems ištikimas pastumdėlis be galo reikalingas; jie jį ir pasi-liko.

V. Paškevičius baisiai užpyko ant Petromio, kad per čermanų susirinkimą jį "išdavė", kad jis 9 d. liepos per susirinkimą Joint Boardo, laike balsavo- vieno asementų pakėlimo, už juos balsavo atsistojimu. Paškevičius taip pasipūtė, kad ro-dėsi, jog 19 d. vasario jau at-ėjo: "Duosiu per snukį ir tiek!" Bet nabagiuks apsidairė, kad "gengsterių" su "blekdžekiais" aplink nėra, tai ir atsisdėjo. Kam pykti, jeigu atsistojai už pakėlimą asementų? Kodel nepyksta Michelonas, Bubnys, o tu vienas išsirađai prašmat-nesnis: balsuojį prieš ponų akis už pakėlimą asementų, o kaip ponai nemato, tai eini ne-va per vidurį. Tokia taktika linka tik apie "zupe", kuomet katile verdi, o ne kriauciuiose.

Kelių motery prireikia ant siuvamų mašinu prie mažesniu darby, tai teko girdėti, kad naujas ima į unija. Kam tas daroma? Guzikinių pilnas ofisas ir galima jas siusti mokytis ant mašinu. Ar nauja geresnė? Guzikinių klausimas tiesiog pas mus apleistas. Kilpinės užima guzikus siuti, o tos bū-riais susirenka į unijos ofisą ir laukia diena iš dienos darbo, o jo kaip nėra. taip nėra. Tas dalykas turėtų būt sutvarkytas. Pačios guzikinės irgi turėtų savimi daugiau apsirūpinti, o ne žiūrėti, kad kokis geradėjas jas aprūpinti.

Brooklyno skyrius turi gerą kriaucių pirmininką, nes kaip fabrikantui reikia "spešeliu" švarkus padaryti, tai kad ir streikas, jis dirba. Žinoma už savo pastarnavimą nuo fabri-kanto gauna "žer" atlyginimą, kaip Judošius Kristu pardavęs — 30 aukšimų. Dabar New Yorko streikuoją didelė kriaucių firma ir ji įieško streikuojančių "spešeliams" prosyti ir ko-

kį viena kita lotų žiponėly nu-lyginti. Po šimts knipeliu, čia kaip tik vieta Glaveckui. Atsi-šauk, broli, o atlyginima gerą gausi ir vietą ant visados įsi-dirbsi.

Ateinančią seređą bus kriaucių pusmetinis susirinkimas. Bus rinkimai pirmininko pagelbininko, protokolų raštininko, vieno maršalkos ir keliu tarybos narių. Pamatysite, kaip ratelninkai skerečiosis už saviškius. Veikiausia ir prave. Mat, jie turi ilgus liežu- vius, o kitiems atimti visiškai; tas daug ką šiūom kartu jiems pagelbsti. Bet jeigu jie ne-veidmainiautų būdami lokalo viršininkais, tai kas jiems po galų ką ir sakyti, tegul būtų. Bet dabar gatavi Joint Boardo ponams batus nubūčiuoti, by tik tie juos, it mažus vaikus, pagiria. Tuomet jie ir už ase-rgmentus balsuoja ir rezolucio-jiems juos užgria. O tie ponai mūsų lokalo dirbtuvių darba siūncia į Newarką ir kitur; mes gi stovime nuo kalėdu unijos ofise be darbo.

Montvilas iš pažiūros iš pu-py nugaromas, nes jį taip ku-nigas Petkus savo knygoje va-dina. Bet burną turi gana bjauria. Mes iš savo pusės ne-maume katalikus užgauti, nes jie visuomet mus rėmė ir šiand- diele dalis jų remia, nes jie žino, kad mes tikrai gina-me darbininkų reikalus. Bet Montvilos korespondencija iš pericito nepaprasto susirinkimo yra šlykšti ir jis, matyt, nori su mūsų jėgomis "faičiuotis" už tai, kad į delegatus nepra-ėjo. Toks korespondentas, ku-ris mato tik komunistus ir ko-munistus, o ratelninku nežiūri, kriauciams netinka. Korespon-dencijos turi maž daug būti besa-liskas ir aprasyti teisingai, o ne kita sriovė dergti. Jeigu taip nuo peties pyškysį, p. Montvi-lę, korespondencijas, tai susi-lauksi Bikulėaus likimo.

Vienas artimas bolševikams žmogus peraitame kriaucių ne-paprastame susirinkime skaitė balsus už lygičių pusę ir jis dirba italy dirbtuvėje. Atėjo po keliu dienų į dirbtuvę italy delegatas ir sako: "Kokių ply-nių tu skaitie balsus už bolše-vikų pusę? Tu turi žinoti, kad dirbi svetimauciu dirbtuvėje ir neturi stot už komunistus!" Tas draugas jam pareiškė, kad jis nelystų į kito lokalo reika-lus. Paskui keli italai, nigrūdę, ko nori jų delegatas iš to žmogaus, sako: "Duok tam niekšui per snukį!" Tai maty-damas, italy delegatas išsmuko lauk. Tas rodo, kad lietuviš-kus radikalus persekioji yra už-trauktas geras tinklas iš rateln-kių pusės. Tik ar neprakraus jis kada ir tie judosiai raus iš gėdos už savo darbus, kokius jie atliko per šiuos 6 mėnesius laiko.

J. Orele.

#### Teismas Keblijoje Padėtyje.

Metropolitan Operos daini-ninkė Todsens patraukė teism-an savo darbavimus, reikalau-dama 100,000 dolerių už tai, kad 12 d. sausio laike lošimo ant scenos ji pakliuvo po arkli- nu ir ją sužeidė. Metropolitan Operos bosų advokatas sa-ko, kad ji susižeidė arba ją su-žeidė laike darbo, o operos visi aktoriai pačina po New Yorko valstijos darbo departamentu ir jie visi apdraus-ti. Kada ji buvo sužeista, tai iš apdraudos kompanijos gavo po \$46.30 į savaitę ir dabar jai turi būt tik toks atlyginimas, kokis priklauso paprastiesiems dirbtuvių darbininkams, kuomet juos sužeidžia.

Teismas nežino nei ką dary-ti ir prie kokios rūšies priskai-tyti dainininkę — prie paprastų darbininkų, ar prie ty, kurie jau neskaityti darbininkais.

Nuosprendis šituo klausimu dar neišneistas ir nežinia, kaip teisėjas pasielgs.

New York. — ADP. Dis-trikto Komitetas greitai lai-ku ruoš kitą mitingą protes-tui prieš Amerikos imperia-lizmą. Amerikos Civilinių Laisvių Unija, per pirm. Baldwiną praneša, kad jinai sutinka duoti finansinę ir moralę pagelbą Partijos ko-voje prieš policijos saulyvė-be.

#### PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

ADP LS PIRMOSIOS KUOPOS SUSIRINKIMAS.

Sekantį panedėlių, liepos 20, 8 val. vakare, "Laisvės" Svetainėje, vyks Amer. Darb. Part. Lietuvių Sekci-jos Pirmosios Kuopos susirinkimas. Yra daug svarbių dalyku, todėl nariai visi privalote atsilankyti.

Organizatorius.

Telefonas: Stagg 9105

**Dr. A. Petrika**  
LIETUVIS DENTISTAS  
X-Spindulių diagnoza  
221 SOUTH 4TH STREET  
BROOKLYN, N. Y.  
Priešais "Bridge Plaza"  
Valandos: 10—12 prieš piet  
2—8 po piet  
Penktadieniais ir sekmadieniais tik sulgy sutarties.

**Sugedę Dantys — Suirus Sveikata**  
Išgaminuojų dykai.  
Savo darbą garantuojame.  
Taisome ant išmokėsio.

**DR. H. & J. ZASULY**  
Chirurgai-Dentistai  
257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y.  
(kampus Havenmeyer)  
Antras ofisas: 188 Flatbush ave.  
Cor. 5th ave.

Jei Nori Būt Sveikas, Valgyk Valgius, Gamintus

**LORIMER RESTAURANT**  
417 LORIMER ST.  
"Laisvės" Name, Brooklyn.  
Kuriam dar neteko būti ir paragauti tikrai lietuviškai pagamintų valgių, tai meldžiame ateiti ir persitikrinti.  
Savininkai:  
A. VELICKA ir J. SUTKUS

Telephone Stagg 6533

#### Moterys, Tėmykite!

Lietuvis Plaukų Taisytojas

**ANTHONY MOLLYN**



Nestle Lanel permanent wave, kurias galima šlapinti ir mazgoti. Tankiau mazgoti — geriau atrodo ir laiko apie 9 mėnesius. Taip pat kerpame plaukus naujaisiomis maudomis.

Prie to dar padarome Water wave, marcel wave Facial ir scalp treatment. Plaukus nudžiom ir iš-mazgojam.

**Venus Barber Shop**  
463 Lorimer St.  
Kampus Grand St.  
Brooklyn, N. Y.

Telephone Triangle 1450.

#### LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS  
Nufotografuoja ir numaliovoja visokius paveika-lus įvairiomis spalvomis. At-naujina senus ir krajavus ir su-daro su amerikoniškais.  
Darbą atlieka gerai ir pigiai.  
Kreipkitės šiuo adresu:  
**JONAS STOKES**  
172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

**Dr. Ignatas Slankus**  
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa

LIETUVIŲ MOTERŲ PROGRESYVIO SUSIVIENIJIMO

ISLEISTAS VAIKAMS VADOVELIS  
TAI YRA PUKI IR PAMOKINANTI KNYGA  
224 puslapių, drusiais popieriniais apdarais.  
Kaina tik 50 centų

Su užsakymais kreipkitės šiuo adresu:

**"DARBININKŲ BALSAS"**  
46 Teneyck St., Brooklyn, N. Y.

#### PAJIESKOJIMAI

Pajieskau brolio Mikolo Yan-čausko ir pusbrolio Vinco Yančaus-ko. Iš Lietuvos paeina iš Vilniaus Rėdybos, Merkinės parapijos, Lėdų kaime. Meldžiu jų pačių atsišaukti arba kas žinote apie juos praneški-te, už ką būsiu labai dėkingas. Tu-riu labai svarbų reikalą.  
J. V. Yancauskas  
P. O. Box 504, Kitzmiller, Md.  
170—171

#### PARDAVIMAI

Parsiduoda kriaucių biznis. Ge-roj vietoj ir gerai išdirbtas.  
J. Kielisz  
2598 Pitkin Ave., Brooklyn, N. Y.

Parsiduoda namas ir storas greitų laiku. Viskas geram stovj. Mano vėnas atsiskė dirbti store, todėl no-riui greit parduoti.  
Helen Jankauskienė  
440 Lawrence St., Lowell, Mass.  
169—171

Parsiduoda kostiumerišką kriaucių šapa — hantčius. Visi italsai, "prosperity" prosinama mašina. Lie-tuvių apgyventoj vietoj. Parduosis labai pigiai arba ant išmokėsio. Del daugiau informacijų kreipkitės šiuo adresu:  
V. A. Kairys  
414 Broadway, Pitcairn, Pa.  
169—170

Parsiduoda kriaucių krautuvi, lietuvių, lenkų ir rusų apgyventoj vietoj; biznis išdirbtas per ligas me-tus; randa pigi; "leasas" ant penkių metų; kaina priinama. Priežastis pardavimo — savininkas nesvelkuo-ja. Geri progai pirkti.  
J. M.  
102 Hudson Ave., C. Brooklyn, N. Y.  
169—170

Pigiaj parsiduoda automobilius "Cadillac Sedan", 7 sėdynių, geras karas, garantuojamas. Kam reikalin-gas, prašome užėiti vakarą nuo 6 iki 7 val.  
416 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.  
Ant pat viršaus.  
169—171

Parsiduoda restaurantas už pigia kainą, biznis išdirbtas, gera progai pirkti. Priežastis pardavimo — liga.  
A. B. Arlauskas  
314 Ferry St., Newark, N. J.  
165-170

Parsiduoda kriaucių krautuvi, lietuvių, lenkų ir rusų apgyventoj vietoj; biznis išdirbtas per ligas me-tus; randa pigi; "leasas" ant penkių metų; kaina priinama. Priežastis pardavimo — savininkas nesvelkuo-ja. Geri progai pirkti.  
J. M.  
102 Hudson Ave., C. Brooklyn, N. Y.  
169—170

#### ISRANDAVOJIMAI

Pasirandavo kambarys pas lie-tuvišką seimys. Kambarys švie-sus, su dvejais langais, yra maudy-nė, elektra ir visi įtaisymai. Namas vandasi gražioj aplinkinj. Randa-pigi.  
9741—109th St.  
Richmond Hill, N. Y.  
Įmkitė Fulton St. elevatorių iki Greenwood Ave. stoties.  
169—170

Telephone Stagg 0783.

#### J. LEVANDAUSKAS GRABORIUS

107 UNION AVENUE  
BROOKLYN, N. Y.

Telephone Triangle 1450.

#### LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS  
Nufotografuoja ir numaliovoja visokius paveika-lus įvairiomis spalvomis. At-naujina senus ir krajavus ir su-daro su amerikoniškais.  
Darbą atlieka gerai ir pigiai.  
Kreipkitės šiuo adresu:  
**JONAS STOKES**  
172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

**Dr. Ignatas Slankus**  
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa

LIETUVIŲ MOTERŲ PROGRESYVIO SUSIVIENIJIMO

ISLEISTAS VAIKAMS VADOVELIS  
TAI YRA PUKI IR PAMOKINANTI KNYGA  
224 puslapių, drusiais popieriniais apdarais.  
Kaina tik 50 centų

Su užsakymais kreipkitės šiuo adresu:

**"DARBININKŲ BALSAS"**  
46 Teneyck St., Brooklyn, N. Y.

#### BROOKLYNO ir NEW YORKO LIETUVIAMS

Šiuoni pranešame, kad mes atidarėm restoraną ir gamina-me puikiausius valgius. Taip-gi užlaikom kambarius del maudynės. Visiems savo kos-tumieriams duosime kambarį del maudynės dykai. Kviečia-me atsilankyti, būsite užganė-dinti, nes vietos yra užtekti-nai.

#### A. ADOMENAS IR K. GALIUNAS

43 HENDERSON'S WALK  
CONEY ISLAND, N. Y.

109—180

#### AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai link duona **GARSO KEPTUVES**  
(Seniausia Įstaiga)  
Turėdami kokį nors užkarpą norėdami valgyti gerą, skanu, kiai padarytą duoną, tai kreipkitės į mus. Duona maudynės ir kitus miestus.  
Savininkai:  
W. Masilevičius ir A. Shrupski  
209 BEDFORD AVENUE  
BROOKLYN, N. Y.  
Telephone Greenpoint 2878.

Tel. Stagg 4697

#### A. L. CLOTHING CO.

LIETUVISKA DRABUŲIŲ ĮSTAIGA  
Mes užlaikome didžiausią krautuvių jausių madų drapanų suaugusiųjų, vaikių ir vaikams. Taipgi siūbame užsakymų ir "Mail Orderis". Iki mes per mūsų agentus.  
Užlaikome didelį pasirinkimą veisimo mados audėklų. Krautuvi gėdara nuo 8:30 ryto iki 9:30 ryto, nuo sekdieniais ir šventadieniais nuo 10 ryto iki 1:30 po pietų.  
Ateikite pasižiūrėti.  
**A. L. Clothing Co.**  
216 Manhattan Ave. Brooklyn, N. Y.

#### VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVIS

Užlaikau drapanus geriausių kompanijų. Skrybėles, kepurės ir vaikams. Padarau nuo lietuš apsiaustus (rainskutes) vyrų moterims ir vaikams.  
Prašau Tamistą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdinti.

#### S. PAUZA

131 GRAND STREET  
BROOKLYN, N. Y.

#### Lietuvių Technikos, Automobilių MOKYKLA — ir — DIRBTUVĖ

geriausiai įrengtoje vietoje. Praktikos pamokos išardyt, sutaisyti ir sudėti visokius motorus, apie elek-trą ir važiavimą. Pilnas kursas šoferio-mechaniko lietuvių ir anglių kalboj veda visiem žinomas ir per 15 metų patirtę.  
Inspektoriaus L. PRIBYVICIUS  
Garantuojame laisnį ir diplomą.  
Po įieškimo darbo, Ateikite apžiū-rėti mūsų mokyklą. Mokyklai atdara nuo 9 ryto iki 9 vakara. Nėra mis nuo 11 val. ryto iki 3 val. po pietų. Klėsos dienomis ir vakarais.  
**NEW YORK AUTO SCHOOL**  
228—2nd Avenue, (Kampus 14 gatvės) New York

#### PASITARK SU SPECIALISTU

Pasitark su specialistu daktaru apie Chro niškias, Nervų, Kraujo nevalumo ligas. Nepaisant kokių ligų ir kaip ilgai keisti, aš galiu pagelbėti tau. **CHRONIKINES LIGOS VYRU IR MOTEIŲ GYDOMA PASEKMINGAI MODERNIAIS BUDU.**  
MANO GYDYMAS SUTEIKIA PASI-gydyti įvairiuose apseisėjimuose ligų — Nervų, Kraujo nevalumo, Odos Sugedimo, Odos skaudulių, Abėno Nervų Silpnumo, Šlapinimo Nesmagrumai, Reumatizmas, Merhoido ir visais kitokias ligas. Ar daktar žinotumti savo kraują ir ar žinai teisingai dėti.  
**DR. ZINS**  
25 METŲ SPECIALISTAS  
110 East 16th St., New York, N. Y.

#### "DARBININKŲ BALSAS"

Leidžia Lietuvių Moterų Progresyvis Susivienijimas  
Beina prieš pirmą kiekvieno mėnesio.  
PRENUMERATOS KAINA METAMS 2 DOLERIAL  
Tai yra labai interesingas ir pamokinantis žurnalas. Jpame pė aprašymas viso tarptautinio moterų ir abėno darbininkų mo. Daug talpinama eilių ir apysakų. Kiekvienas, norintis mo, ir pamokinančių pasikaitymų privalo užsirašyti "Darbininkų Balsa" denama jama.  
**"DARBININKŲ BALSAS"**  
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.